

## 2020年3月期 決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年6月5日

株式会社マルハン

（百万円未満切捨て）

### 1. 2020年3月期の連結業績（2019年4月1日～2020年3月31日）

#### （1）連結経営成績

（%表示は対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期	1,509,454	△2.6	32,090	△4.5	34,417	△11.3	13,802	△37.5
2019年3月期	1,550,396	△0.0	33,611	6.3	38,794	16.0	22,086	59.0

（注）包括利益 2020年3月期 13,034百万円（△36.8%） 2019年3月期 20,619百万円（48.7%）

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	売上高 営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2020年3月期	933.63	—	4.7	5.8	2.1
2019年3月期	1,456.34	—	7.8	7.2	2.2

（参考）持分法投資損益 2020年3月期 944百万円 2019年3月期 1,041百万円

#### （2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期	622,969	302,114	48.5	20,436.93
2019年3月期	557,903	290,642	52.1	19,653.17

（参考）自己資本 2020年3月期 302,109百万円 2019年3月期 290,641百万円

#### （3）連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2020年3月期	29,955	△24,319	17,805	182,662
2019年3月期	46,143	△19,118	△4,367	160,149

### 2. 2020年3月期の個別業績（2019年4月1日～2020年3月31日）

#### （1）個別経営成績

（%表示は対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期	1,463,270	△3.2	24,385	△12.4	25,628	△19.7	8,433	△51.1
2019年3月期	1,511,250	△0.3	27,836	1.4	31,906	13.2	17,239	72.8

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期	570.45	—
2019年3月期	1,136.75	—

#### （2）個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期	396,532	273,581	69.0	18,507.06
2019年3月期	382,730	267,010	69.8	18,055.24

（参考）自己資本 2020年3月期 273,581百万円 2019年3月期 267,010百万円

○添付資料の目次

1. 連結財務諸表 .....	2
(1) 連結貸借対照表 .....	2
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書 .....	4
(3) 連結財務諸表に関する注記事項 .....	6
(セグメント情報等) .....	6
2. 個別財務諸表 .....	7
(1) 個別貸借対照表 .....	7
(2) 個別損益計算書 .....	10

## 1. 連結財務諸表

## (1) 連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当連結会計年度 (2020年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	164,254	185,050
売掛金	1,157	1,079
銀行業貸出金	125,962	161,335
商品	1,920	2,058
原材料及び貯蔵品	1,386	1,195
前払費用	4,654	4,976
未収入金	2,388	763
その他	3,477	4,363
貸倒引当金	△2,401	△2,096
流動資産合計	302,800	358,725
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	90,007	89,010
工具、器具及び備品（純額）	15,213	15,752
土地	56,325	58,514
コース勘定	12,067	13,123
建設仮勘定	1,420	2,617
その他（純額）	1,016	1,033
有形固定資産合計	176,051	180,051
無形固定資産		
のれん	5	531
借地権	5,290	4,832
ソフトウェア	863	1,076
その他	165	1,643
無形固定資産合計	6,324	8,082
投資その他の資産		
投資有価証券	7,509	8,035
長期貸付金	20,681	20,457
長期前払費用	1,148	908
差入保証金	12,386	12,680
建設協力金	3,217	2,714
繰延税金資産	26,153	29,595
その他	2,381	2,065
貸倒引当金	△752	△348
投資その他の資産合計	72,726	76,109
固定資産合計	255,102	264,243
資産合計	557,903	622,969

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当連結会計年度 (2020年3月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	6,953	5,080
電子記録債務	13,710	20,168
短期借入金	4,579	5,435
1年内償還予定社債	222	219
1年内返済予定長期借入金	28,141	26,092
リース債務	229	552
未払金	12,706	14,724
未払費用	5,327	6,336
未払法人税等	5,582	9,734
未払消費税等	2,727	1,725
預り金	9,893	9,813
賞与引当金	3,105	2,965
設備支払手形	1,485	2,968
資産除去債務	706	1,047
銀行業預金	89,579	107,243
その他	1,211	2,629
流動負債合計	186,162	216,738
固定負債		
社債	1,443	4,382
長期借入金	52,282	70,189
リース債務	4,238	5,239
繰延税金負債	53	58
役員退職慰労引当金	4,551	4,847
退職給付に係る負債	5,498	6,707
資産除去債務	8,078	7,998
その他	4,952	4,693
固定負債合計	81,098	104,116
負債合計	267,261	320,854
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	10,000	10,000
資本剰余金	1,670	1,670
利益剰余金	280,576	292,851
自己株式	△3,681	△3,719
株主資本合計	288,565	300,802
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△30	△171
繰延ヘッジ損益	△139	△99
為替換算調整勘定	2,371	1,958
退職給付に係る調整累計額	△125	△380
その他の包括利益累計額合計	2,076	1,307
非支配株主持分	0	4
純資産合計	290,642	302,114
負債純資産合計	557,903	622,969

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書  
(連結損益計算書)

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
売上高	1,550,396	1,509,454
売上原価	1,489,716	1,448,985
売上総利益	60,680	60,468
販売費及び一般管理費	27,069	28,377
営業利益	33,611	32,090
営業外収益		
受取利息及び配当金	524	425
持分法による投資利益	1,041	944
為替差益	1,833	—
投資有価証券売却益	658	—
賃貸収入	1,297	1,352
I Cカード受入収入	325	286
貸倒引当金戻入額	101	—
その他	878	1,397
営業外収益合計	6,661	4,406
営業外費用		
支払利息	945	1,081
為替差損	—	576
賃貸費用	211	180
支払手数料	196	144
その他	125	97
営業外費用合計	1,478	2,079
経常利益	38,794	34,417
特別利益		
持分変動利益	380	—
固定資産売却益	34	6
災害損失保険金収入	88	6
その他	—	5
特別利益合計	503	18
特別損失		
減損損失	5,588	9,848
災害による損失	94	219
固定資産廃棄損	1,142	1,444
賃貸借契約解約損	73	14
その他	27	2
特別損失合計	6,927	11,529
税金等調整前当期純利益	32,370	22,906
法人税、住民税及び事業税	7,846	12,469
法人税等調整額	2,395	△3,367
法人税等合計	10,242	9,101
当期純利益	22,128	13,804
非支配株主に帰属する当期純利益	42	1
親会社株主に帰属する当期純利益	22,086	13,802

(連結包括利益計算書)

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
当期純利益	22,128	13,804
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△1,086	△58
繰延ヘッジ損益	△55	40
為替換算調整勘定	△676	△321
退職給付に係る調整額	320	△260
持分法適用会社に対する持分相当額	△10	△169
その他の包括利益合計	△1,508	△769
包括利益	20,619	13,034
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	20,577	13,033
非支配株主に係る包括利益	42	1

(セグメント情報等)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報  
前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)

(単位：百万円)

	報告セグメント			その他	合計	調整額	連結財務諸表 計上額
	パチンコ 事業	金融事業	計				
売上高							
外部顧客への 売上高	1,511,201	17,785	1,528,987	21,409	1,550,396	—	1,550,396
セグメント間の 内部売上高又は 振替高	48	—	48	14,426	14,475	△14,475	—
計	1,511,250	17,785	1,529,036	35,835	1,564,871	△14,475	1,550,396
セグメント利益	26,934	3,241	30,176	2,468	32,644	966	33,611

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれていない事業セグメントであり、ゴルフ事業、フードサービス業、清掃事業等を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額966百万円は、セグメント間取引消去等であります。

3. セグメント利益は、連結財務諸表の営業利益と調整を行っております。

当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)

(単位：百万円)

	報告セグメント			その他	合計	調整額	連結財務諸表 計上額
	パチンコ 事業	金融事業	計				
売上高							
外部顧客への 売上高	1,463,223	22,444	1,485,668	23,785	1,509,454	—	1,509,454
セグメント間の 内部売上高又は 振替高	46	—	46	15,249	15,295	△15,295	—
計	1,463,270	22,444	1,485,715	39,035	1,524,750	△15,295	1,509,454
セグメント利益	23,476	5,522	28,999	2,147	31,146	943	32,090

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれていない事業セグメントであり、ゴルフ事業、フードサービス業、清掃事業等を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額943百万円は、セグメント間取引消去等であります。

3. セグメント利益は、連結財務諸表の営業利益と調整を行っております。

## 2. 個別財務諸表

## (1) 貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当事業年度 (2020年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	128,361	138,290
売掛金	464	389
商品	1,293	1,415
原材料及び貯蔵品	1,159	924
前払費用	2,953	2,848
短期貸付金	62	210
未収入金	2,364	626
その他	2,571	2,558
流動資産合計	139,230	147,263
固定資産		
有形固定資産		
建物	75,788	73,340
構築物	6,274	6,473
機械及び装置	68	59
車両運搬具	7	5
工具、器具及び備品	14,075	13,758
土地	45,658	46,811
建設仮勘定	31	189
有形固定資産合計	141,904	140,638
無形固定資産		
借地権	5,017	4,559
ソフトウェア	687	676
その他	163	147
無形固定資産合計	5,868	5,383
投資その他の資産		
投資有価証券	205	147
関係会社株式	28,596	32,450
長期貸付金	21,503	22,423
長期前払費用	1,114	900
差入保証金	12,344	12,084
建設協力金	4,091	3,384
繰延税金資産	26,710	30,702
その他	1,554	1,251
貸倒引当金	△395	△96
投資その他の資産合計	95,726	103,246
固定資産合計	243,500	249,268
資産合計	382,730	396,532



(単位：百万円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当事業年度 (2020年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形	3,415	2,128
電子記録債務	13,710	20,168
買掛金	2,248	1,388
1年内返済予定長期借入金	15,100	13,450
リース債務	229	254
未払金	12,557	14,278
未払費用	3,223	3,241
未払法人税等	4,369	8,303
未払消費税等	2,511	1,312
預り金	10,315	10,164
賞与引当金	2,743	2,601
設備支払手形	1,485	2,968
資産除去債務	706	1,048
その他	211	315
流動負債合計	72,828	81,622
固定負債		
長期借入金	20,200	18,750
リース債務	4,238	4,214
退職給付引当金	3,205	3,163
役員退職慰労引当金	4,551	4,847
資産除去債務	8,169	8,069
その他	2,527	2,284
固定負債合計	42,891	41,328
負債合計	115,719	122,951

(単位：百万円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当事業年度 (2020年3月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	10,000	10,000
資本剰余金		
その他資本剰余金	15	15
資本剰余金合計	15	15
利益剰余金		
利益準備金	2,500	2,500
その他利益剰余金		
特別償却準備金	20	12
別途積立金	234,363	248,615
繰越利益剰余金	23,754	16,168
利益剰余金合計	260,637	267,296
自己株式	△3,681	△3,719
株主資本合計	266,971	273,592
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	48	△9
繰延ヘッジ損益	△8	△2
評価・換算差額等合計	39	△11
純資産合計	267,010	273,581
負債純資産合計	382,730	396,532

## (2) 損益計算書

(単位：百万円)

	前事業年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当事業年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
売上高	1,511,250	1,463,270
売上原価	1,471,332	1,426,929
売上総利益	39,918	36,340
販売費及び一般管理費		
広告宣伝費	159	113
役員報酬	848	898
給料手当	2,644	2,711
賞与引当金繰入額	226	218
役員退職慰労引当金繰入額	452	309
退職給付費用	153	103
法定福利費	643	690
福利厚生費	621	419
研修費	268	243
従業員募集費	936	890
手数料	806	861
賃借料	959	987
維持管理費	389	470
減価償却費	331	352
租税公課	1,496	1,596
その他	1,143	1,085
販売費及び一般管理費合計	12,081	11,954
営業利益	27,836	24,385
営業外収益		
受取利息	618	487
受取配当金	199	201
為替差益	1,798	—
投資有価証券売却益	658	—
貸貸収入	1,361	1,415
I Cカード受入収入	325	286
その他	408	435
営業外収益合計	5,369	2,826
営業外費用		
支払利息	727	617
為替差損	—	547
貸貸費用	277	244
支払手数料	180	119
その他	113	55
営業外費用合計	1,299	1,583
経常利益	31,906	25,628

(単位：百万円)

	前事業年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当事業年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
<b>特別利益</b>		
固定資産売却益	32	2
災害損失保険金収入	88	6
特別利益合計	120	8
<b>特別損失</b>		
固定資産売却損	15	0
固定資産廃棄損	726	1,078
リース契約解約損	12	1
賃貸借契約解約損	73	233
災害による損失	116	116
減損損失	5,502	9,265
特別損失合計	6,446	10,696
税引前当期純利益	25,579	14,940
法人税、住民税及び事業税	6,216	10,501
法人税等調整額	2,124	△3,994
法人税等合計	8,340	6,506
当期純利益	17,239	8,433